Дело № 5-23-443/2018
                                                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                       адрес
И.адрес судьи судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) – Мировой судья судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (г.адрес) фио,
рассмотрев материал об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении генерального директора наименование организации фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес гражданина РФ, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

                                                                             установил:

фио, являясь должностным лицом – генеральным директором наименование организации, не выполнил в установленный срок до дата законное представление №  от дата Межрайонной ИФНС № 8 по адрес.
Так, дата Межрайонной ИФНС № 8 по адрес было рассмотрено дело об административном правонарушении за нарушение ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ, возбужденное в отношении Генерального директора наименование организации фио, в результате чего вынесены постановление о назначении наказания в виде предупреждения и представление № об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения.
 Эти представлением  фио было указано на необходимость впредь при осуществлении расчетов с использованием наличных и (или) электронных средств платежа за реализуемые товары, выполняемые работы, оказываемые услуги в обязательном порядке применять контрольно-кассовую технику, зарегистрированную в соответствии с законодательством РФ. Об устранении нарушений законодательства РФ в сфере применения контрольно-кассовой техники сообщить письменно начальнику Межрайонной ИФНС № 8 по адрес в течение 1 месяца со дня получения настоящего представления.
Указанное Представление было направленно письмом с уведомлением, вручено должностному лицу дата, и должно было быть исполнено до дата.
В нарушение ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ генеральный директор наименование организации фио не сообщил в течение месяца со дня получения представления о принятых мерах в налоговый орган.
         Следовательно, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
         В судебное заседание фио не явился.  Суд предпринял меры по  его извещению: в адрес правовой регистрации по месту жительства по почте заказным письмом с уведомлением была направлена  судебная повестка, которая не была получена фио  и  возвращена в адрес суда в связи с истекшим сроком хранения.
            На основании положений  ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата  №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает, что  фио о  времени  и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, судья приходит к следующему:
согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышлено или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
В силу положений ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
 В соответствии с ч.1 ст.29.13 судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.
  Согласно ч.2 ст. 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица  обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течении месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, вынесшего представление.
           Частью 1 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа, осуществляющего федеральный государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.
 Оценив в совокупности собранные доказательства, суд считает, что вина генерального директора наименование организации фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ подтверждается совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:
- протоколом № об административном правонарушении от дата,
- извещением № от дата о составлении протокола об административном правонарушении и почтовым отправлением о получении фио этого извещения,
- постановлением № о назначении административного наказания от дата.
         - представлением № от дата об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения,
       - почтовым отправлением о получении фио вышеуказанных  постановления и представления дата.
   В установленный законом месячный срок - по дата включительно -генеральный директор наименование организации фио не сообщил в налоговый орган об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.5 КоАп РФ.
 При этом  вынесенные Межрайонной ИФНС № 8 по адрес  постановление  № и представление №  от дата обжалованы не были.
 Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями  КоАП РФ полномочным лицом; права    должностного лица  соблюдены.
          Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не пропущен. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
           С учётом исследованных в судебном заседании  доказательств судья приходит к выводу о том, что вина фио установлена, доказана и его действия надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
           Санкция данной статьи предусматривает административное наказание в виде административного штрафа на должностных лиц  - от одной до сумма прописью или дисквалификацию на срок до трех лет.
           При назначении административного наказания суд в соответствии со ст.ст.4.1-4.3 КоАП РФ учел фактические обстоятельства нарушения; характер совершенного должностным лицом административного правонарушения; его имущественное и семейное положение. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.
            На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 19.5 ч. 12, 29.9, 29.11Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

              Признать должностное лицо – генерального директора наименование организации  фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст.19.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
     Реквизиты для уплаты штрафа:  р/с 40101810335100010001 УФК по адрес (Межрайонная ИФНС России № 8 по адрес) отделении по адрес ЦБ РФ, ИНН телефон КПП телефон КБК 18211643000016000140 (штрафы за административные правонарушения в области налогов и сборов) БИК телефон ОКТМО телефон.
                 Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес   через мирового судью в течение 10 суток со дня получения.

    Мировой судья                                                                                             фио